UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Kondiční program v posilovně zaměřený na prevenci osteoporózy
u žen ve věkové kategorii 45-65 let**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:
prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Vypracoval:
Jakub Jokeš

Praha, červenec 2010

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl v ní veškerou literaturu a ostatní zdroje, které jsem použil.

V Praze, dne

.....

podpis

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc. za poskytnutí podkladových materiálů, cenných rad a připomínek při zpracování bakalářské práce.

Abstrakt

Název práce: Kondiční program v posilovně zaměřený na prevenci osteoporózy u žen ve věkové kategorii 45-65 let.

Cíle: Shromáždit informace a podle nich sestavit cvičební program jako prevenci osteoporózy v posilovně pro ženy, u kterých je vysoká pravděpodobnost nástupu osteoporózy.

Metody: Vyhledávání a soupis poznatků o problematice osteoporózy a kondičního programu. Sestavení kondičního programu na základě získaných informací. Informace, data a poznatky byly čerpány z odborných publikací a internetových serverů, a v poslední řadě z vlastních zkušeností.

Klíčová slova: Osteoporóza, pohyb, prevence, tělesná zdatnost, kostní tkáň

Abstract

Title: Conditional fitness program for women specialized on prevention of the osteoporosis of age category 45 – 65 years.

Objectives: To gather information and to make up a training plan as a prevention of the osteoporosis for women, for which there's a great propability of getting the disease.

Methods: Searching and listing pieces of knowledge about the problems of osteoporosis and conditional fitness program. Making up a training program based on gathered information. Information, data and pieces of knowledge were gathered from expert publications and the internet, and last of all from own experiences.

Key words: osteoporosis, motion, prevention, physical fitness, bone tissue

Obsah

1 ÚVOD 12
2 TEORETICKÁ ČÁST 13
2.1 Základní pojmy 13
2.2 Funkce, složení, modelace a remodelace kostí 14
2.2.1 Funkce kosti 14
2.2.2 Kostní buňky 15
2.3 Zdravotní a sociální význam osteoporózy 16
2.4 Příčiny a rizikové faktory osteoporózy 16
2.4.1 Faktory podporující vznik osteoporózy 17
2.5 Osteoporotické zlomeniny 18
2.6 Stupeň úbytku kostní hmoty 19
2.7 Klasifikace osteoporózy 20
2.7.1 Postmenopauzální osteoporóza (I. typ) 20
2.7.2 Involuční, senilní osteoporóza (II. typ) 20
2.8 Faktory ovlivňující množství získané kostní hmoty v dospělosti 21
2.8.1 Faktory ovlivňující míru úbytku kostní hmoty v dospělosti 21
2.9 Pohybová aktivita a osteoporóza 22
2.9.1 Vliv pohybové aktivity na hustotu kostí 22
2.9.2 Mechanické zatížení 23
2.9.3 Přestavba kostních trámečku 23
2.9.4 Jakým způsobem zatěžovat kosti 23
2.10 Vliv inaktivity na hustotu kostí 24
2.10.1 Rozklad kosti z inaktivity 24
2.11 Preventivní cvičení proti osteoporóze 25

2.12 Výzkumné studie osteoporózy a cvičení..... 26
2.13 Doporučené pohybové programy jako prevence osteoporózy..... 27
2.13.1 Cíle cvičení 28
2.13.2 Kontraindikace..... 29
2.13.3 Zprostředkovatelé pohybových programů 30
2.14 Souhrn teoretických poznatků..... 33
3 CÍLE PRÁCE, HYPOTÉZY PRÁCE, METODY 34
4 METODOLOGIE PRÁCE 35
4.1 Návrh 6 měsíčního kondičního programu ve fitcentru 35
4.2 Odlišnosti programu od běžného kondičního programu v posilovně 36
4.3 Stavba tréninkové jednotky..... 37
4.4 Poznámky k obsahu TJ 37
4.5 Rozdělení kondičního programu do 3 cyklů..... 38
4.6 Obsah cyklů a tréninkových jednotek..... 39
4.6.1 Posilovací cvičení 39
4.6.2 Rovnovážná a balanční cvičení..... 40
4.6.3 Aerobní cvičení..... 41
4.7 Plán tréninkových cyklů 42
4.7.1 Cyklus první – měsíc 1. 42
4.7.2 Cyklus druhý – měsíc 2. a 3..... 43
4.7.3 Cyklus třetí – měsíc 4. až 6..... 43
4.8 Jak ovlivnit cvičením hustotu kostní hmoty v rizikových partiích..... 45
4.8.1 Distální předloktí 45
4.8.2 Obratle..... 45
4.8.3 Krček stehenní kosti..... 46

5 DISKUZE 47
6 ZÁVĚR 48
7 LITERATURA 49
8 PŘÍLOHY 52
8.1 Příklady návrhů možných tréninkových jednotek 52
8.1.1 Příklad tréninkové jednotky v období 1. cyklu..... 52
8.1.2 Příklad tréninkové jednotky v období 2. cyklu..... 54
8.1.3 Příklad tréninkové jednotky v období 3. cyklu..... 56
8.1.4 Dělený trénink..... 57
8.2 Seznam cviků 58
8.3 Příklad možných aerobních cvičení 63
8.4 Rovnovážná a balanční cvičení..... 63
8.4.1 Příklad možných cvičení na balančních pomůckách 63
8.4.2 Příklad možných cvičení na podlaze..... 65

SEZNAM UVEDENÝCH TABULEK

Tab. č. 1: Stavba tréninkové jednotky 37
Tab. č. 2: Příklad možného děleného tréninku – dvoudenní split – pondělí 44
Tab. č. 3: Příklad možného děleného tréninku – dvoudenní split – pátek 44
Tab. č. 4: Seznam cviků hlavní část TJ 52
Tab. č. 5: Seznam cviků hlavní části TJ 54
Tab. č. 6: Seznam cviků hlavní část TJ 56
Tab. č. 7: Seznam cviků hlavní část TJ 57
Tab. č. 8: Posilování břišních svalů 58
Tab. č. 9: Posilování svalstva zad 59
Tab. č. 10: Posilování prsních svalů 60
Tab. č. 11: Posilování svalstva ramen 60
Tab. č. 12: Posilování svalstva paží 61
Tab. č. 13: Posilování svalstva dolních končetin 61
Tab. č. 14: Cviky cíleny k zatížení předloktí hmotností vlastního těla 62

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

atd. a tak dále
CNS centrální nervová soustava
č. číslo
ČR Česká republika
DK dolní končetiny
HK horní končetiny
m. musculus
min. minut
např. například
OM opakovací maximum
s. sekund
SF srdeční frekvence
sv. sval/svaly
TJ Tréninková jednotka
tj. to je
tzv. takzvaně

1 ÚVOD

Osteoporóza se dnes považuje za civilizační chorobu s vysokým výskytem zejména v průmyslově rozvinutých zemích. Přestože není neodvratitelným důsledkem stárnutí, byla jako nemoc definována až v roce 1994. Její výskyt se stále zvyšuje v souvislosti s prodlužující se průměrnou délkou života. Odhaduje se, že osteoporóza různého typu se vyskytuje přibližně u 16 % obyvatelstva ČR. Postižení osteoporózou se potýkají v životě s bolestmi, strachem z úrazu a pokračováním nemoci, omezením činností běžných denních aktivit a snížením tělesné zdatnosti. Do popředí vystupují také sociální, psychické a ekonomické faktory. Podstatnou úlohu v prevenci osteoporózy zastává způsob života, zejména dostatečný cílený pohyb, vyvážená strava, vyhýbání se požitkářským nešvarům. Role pohybové zátěže narůstá na významu s množstvím převzetí pohybové námahy moderní technikou a s mírou sedavého způsobu života, souhrnně řečeno s tzv. hypokinezí.


[…]

- Zvyšuje se působení tíhové síly na páteř. Při působení vertikální tlakové síly z obratle na obratel je rozložení sil u zdravých obratlů díky meziobratlovým destičkám symetrické (Wendllová, 2008). Příkladem takového využití sil jsou výpony na přístroji vstoje (s opěrkami na ramena), kdy se přenáší odpor z opěrek na páteř, pánev a DK.
- Vznikají nárazy přenášené z DK na páteř.

- Vzniká tlak na páteř v prostoru mezi začátkem a koncem úponů kontrahovaného svalů. Např. při fixaci polohy trupu izometrickou kontrakcí břišních svalů.

Cíle cvičení

- optimálně zatěžovat obratle, tak aby bylo sníženo riziko nadměrného úbytku kostního skeletu,
- předcházet hyperkyfotickému tvarování páteře dosahováním rovnováhy svalového napětí u svalů trupu,
- přibližovat těžiště těla k jeho fyziologickému uložení (Wendlová, 2008) nebo ho v tomto místě udržovat.

4.8.3 Krček stehenní kosti

Tuto partii můžeme ovlivnit např. cvičením na stroji leg press nebo dřepy. U těchto cviků dochází k působení tíhové síly a zároveň ke zvýšení napětí svalů dolních končetin. Dále bylo prokázáno pozitivní ovlivnění této oblasti pomocí cvičení, při kterých dochází k nárazům, jako je běh, skákání...

Významnou roli v prevenci zlomeniny hraje, jak už bylo popsáno v podkapitole 2.5 (Zlomeniny proximálního femuru), rovnováha svalového napětí u svalů kyčelního kloubu. Proto je žádoucí aplikovat cvičení posilující extenzory a abduktory kyčelního kloubu a cvičení protahující m. iliopsoas.

5 DISKUZE

Většina různých literárních zdrojů je jednotná v názoru, že pravidelná pohybová aktivita může snížit riziko vzniku osteoporózy a zpomaluje nebo zastavuje úbytek hustoty kostní hmoty. V některých případech je zaznamenáno i navýšení obsahu kostní tkáně a to zpravidla u osob po imobilizaci nebo s hypokinetickým způsobem života. Také se ukazuje, že pravidelná fyzická zátěž je prospěšná pro kostní skelet ve všech obdobích lidského života. Těmito všemi informacemi se potvrzuje, že pohybová prevence proti osteoporóze je úspěšná. Existují též pohybové programy doporučované odborníky studujícími vztah fyzické zátěže a obnovy kostní tkáně. Jsou však uváděny pouze jako pravděpodobně vhodné a vycházejí z výzkumů zabývajících se touto problematikou. Za poslední tři desetiletí bylo provedeno mnoho výzkumů, které se snažily objasnit vliv pohybové aktivity na kostní skelet. Přesto není dosud tento problém uspokojivě vyřešen. Nebyl totiž přesně určen nejvhodnější druh cvičení a způsob zatížení (intenzita a objem) pro jednotlivá věková období, pohlaví, tělesná složení lidí. To vysvětluje fakt, že výzkum této problematiky je časově, finančně i organizačně náročný. Tyto výzkumy jsou vždy úzce zaměřeny a je obtížné jejich výsledky skládat do širších souvislostí, které by se dali s jistotou prezentovat za platné. Prozatím je tedy možné při sestavování pohybového programu vycházet z doporučení uváděných v různých zdrojích, která se více či méně shodují, ale nejsou zcela jistá.

Jedním z cílů bakalářské práce bylo, aby navrhovaný kondiční program nebyl pouze jednostranně zaměřen na ovlivňování kostní tkáně, ale aby respektoval i jiné zdravotní aspekty ovlivnitelné pohybovou aktivitou, jako jsou např. srdečně cévní systém, držení těla, složení těla. Tento cíl byl podle mého názoru splněn. Z toho důvodu považuji navrhovaný program za program nabízející více benefitů a realizovatelný pro širokou veřejnost žen. Žena by se po absolvování programu měla cítit tělesně a duševně zdatnější, což otevírá prostor pro další pohybové činnosti a aktivní životní styl.

Program není časově náročný pokud není spojen s dlouhým dojížděním do posilovny, a tak je realizovatelný i pro plně zaměstnanou ženu. Jako hlavní překážku pro aplikování programu vidím stále se vyskytující přežitek vnímání posilovny, a to nejen starší populací, jako prostoru sloužícího zejména pro kulturistiku, nikoliv pro kondiční a zdravotní cvičení.

6 ZÁVĚR

Většina prostudovaných zdrojů je jednotná v názoru, že pohybová aktivita může pozitivně ovlivňovat hustotu kostní hmoty. Odborníci doporučují, aby cílem cvičení bylo nejen zatížení kostry, ale i ovlivňování celkové tělesné zdatnosti. Tyto požadavky v práci sestavený kondiční program splňuje, a zároveň podává praktická doporučení vycházející z propojení cvičení pro prevenci osteoporózy se cvičením běžného kondičního programu. Obsahem práce je i návrh možných tréninkových jednotek, které jsou však jen orientační. Konkrétní sestavení TJ musí vycházet z individuálních zvláštností jedince. Pro tvorbu kondičního plánu pro konkrétní ženu je v podkapitole 4.1 (Stav cvičících) uveden seznam faktorů, z kterých by měl program vycházet. K výběru cviků a jejich způsobu provedení slouží informace v podkapitole 4.6, 4.7 a seznam cviků uvedený v příloze.

Očekávaný přínos aplikovaného programu je nejen snížení tempa úbytku kostní hmoty, ale též udržení nebo navýšení stavu zdravotně orientované zdatnosti. Dosažení těchto přínosů závisí zejména na odborném vedení programu a respektování individuálního charakteru ženy.

Závěrem lze konstatovat, že navrhovaný kondiční program je v souladu s teoretickými poznatky, včetně uvedených změn eliminujících možné negativní estetické dopady na stavbu těla.
