Hodnocení vedoucího bakalářské práce Jakuba Jokeše „Kondiční program v posilovně zaměřený na prevenci osteoporózy u žen ve věkové kategorii 45-65 let“.

J.Jokešem zpracovaná aktuální problematika ovlivňování osteoporózy je aktuální a potřebná. Úspěšné zvládnutí je kombinací přístupu medicínského a vhodně volených pohybových programů.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách. Bakalářská práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát úspěšně zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Jakuba Jokeše známku **v ý b o r n ě**.

V Praze 7.9.2010

prof.ing.V.Bunc, CSc